

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	8.544.903,89	24,75%	8.563.338,08	41.494.981,96
Receita Patrimonial (Investimentos)	759.831,42	2,20%	870.130,85	28.342.855,07
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	0,00	0,00%	9.146,44	27.063,12
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.223.262,96	3,54%	1.480.164,43	5.502.463,98
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	18.808.139,68	54,47%	18.664.531,54	85.116.935,91
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	294.645,74	0,85%	294.645,74	1.176.378,55
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.900.303,48	14,19%	4.872.403,02	18.991.973,20
Total	34.531.087,17	100,00%	34.754.360,10	180.652.651,79

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.146	2.241.168,86	3.521.837,91	5.763.006,77	29.300.701,78
Secretaria de Saúde	2.072	2.087.034,26	3.279.626,27	5.366.660,53	26.810.799,36
Educação Infantil - FUNDEB	2.345	2.248.658,83	4.497.315,14	6.745.973,97	30.167.922,30
Hospital Municipal São José	1.051	953.252,66	1.497.968,82	2.451.221,48	12.464.063,80
Câmara de Vereadores	92	171.551,18	269.580,36	441.131,54	1.453.404,13
Detrans	108	85.930,75	135.034,13	220.964,88	1.091.896,80
Ipreville	38	38.163,36	59.971,07	98.134,43	488.737,99
Cedidos	6	5.932,75	9.322,89	15.255,64	63.444,59
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.692	703.888,35	0,00	703.888,35	2.898.002,35
Sentenças Judiciais	-	0,00	0,00	0,00	63.508,89
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	10.550	8.535.581,00	13.270.656,59	21.806.237,59	104.802.481,99

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	51/60	1.166.531,60	4.586.674,85	10.618.748,28
TAP 00567/2019	45/60	817.424,05	3.214.022,10	12.401.464,65
TAP 00023/2020	39/60	1.032.427,11	4.059.390,66	21.928.705,89
TAP 00112/2021	27/60	1.436.038,26	5.646.345,60	47.930.753,31
TAP 00119/2021	27/60	1.094.384,96	4.303.002,67	36.527.384,52
Total	-	5.546.805,98	21.809.435,88	129.407.056,65

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	148/240	214.738,27	850.625,92	15.967.613,08
TAP 00130/2021	27/60	573.750,89	2.255.925,84	19.150.125,39
Lei n° 9.280/2022	03/420	800.113,00	2.384.087,77	238.376.367,14
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.267.472,24	9.781.355,20	1.294.070.656,30
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	4.856.074,40	18.814.880,35	1.567.564.761,91

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	39.597,25	156.184,59
Rodoviária	16.101.055,29	204.859,92	819.439,68
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	50.188,57	200.754,28
Usina de Asfalto	10.400.543,44	-	-
Quiosque	718.268,43	-	27.063,12
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
Total	38.523.565,81	294.645,74	1.203.441,67

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	36.055.819,94	83,35%	50.665.713,03	135.986.640,16	100,15%
Renda Variável	7.201.572,18	16,65%	-3.469.342,06	-203.663,80	-0,15%
Total	43.257.392,12	100,00%	47.196.370,97	135.782.976,36	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.313.919.675,32	37,86%
Renda Variável	446.015.529,50	12,85%
Imóveis	38.523.565,81	1,11%
Títulos Públicos	1.546.197.269,90	44,55%
Aplicações no Exterior	125.724.665,71	3,62%
Total	3.470.380.706,24	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
83,34%	16,66%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
2023	4,14%	-0,01%	4,13%	4,08%	0,05%

* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

Mês	CDI	SELIC	IBOVESPA	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
2023	4,20%	4,20%	-4,83%	2,42%	2,72%	-0,75%	6,08%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	756.095,35	2,46%	835.898,07	2.826.855,15
Processos Administrativos	236.460,27	0,77%	197.267,36	607.641,08
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	14.007,62	0,05%	29.799,61	56.511,52
Despesas com Pessoal	488.750,25	1,59%	578.632,22	2.022.031,34
Qualificação e Capacitação	10.044,87	0,03%	9.277,21	19.322,08
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	12.000,00	17.215,00
PASEP - Fonte 275	6.832,34	0,02%	8.921,67	104.134,13
Despesas Previdenciárias	29.151.528,66	95,02%	29.127.258,37	116.186.851,93
Aposentadorias	4.223 26.650.062,55	86,87%	26.609.196,03	106.212.273,88
Pensões	719 2.459.267,74	8,02%	2.488.738,64	9.858.287,56
Salário Família	7.125,12	0,02%	7.125,12	28.339,77
Compensação Previdenciária	22.198,58	0,07%	22.198,58	66.595,74
Sentenças Judiciais	12.874,67	0,04%	0,00	21.354,98
PASEP - Outras Fontes	770.661,77	2,51%	893.896,30	3.129.636,14
Total	30.678.285,78	100,00%	30.857.052,74	122.143.343,22

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	34.531.087,17
Despesa Liquidada	30.678.285,78
Resultado Previdenciário	3.852.801,39
Resultado Previdenciário Acumulado	58.509.308,57

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	33.771.255,75
Despesa Liquidada	30.678.285,78
Resultado Previdenciário	3.092.969,97
Resultado Previdenciário Acumulado	30.166.453,50

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.471.001.379,43	96,40%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.431.869.550,39	95,31%
Bens Imóveis	38.523.565,81	1,07%
Bens Móveis	608.263,23	0,02%
Créditos a Receber	129.682.232,42	3,60%
Dívidas Contribuições	129.407.056,65	3,59%
Outros Créditos	275.175,77	0,01%
Total	3.600.683.611,85	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
1,18%	4,16%